
D'ALESSANDRO LUIGI P

P DI CARLO ANTONINO

SCARINCI DOMENICO P SANTEUSANIO GIANNI P

P

Tel: 0871941662-63  -  Fax: 0871941665
Corso Umberto I, 1, 66014, Crecchio (CH) – sito web: www.comune.crecchio.ch.it

P.I. 00249340696                                                                                                                                                C.F.82001730694

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  9   Del  23-07-2020

NAPOLETANO FRANCO P DI NARDO GIANNI P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di luglio alle ore 20:50, nel locale
appositamente allestito presso la Sede Municipale, previo espletamento delle formalità
prescritte dalle vigenti norme, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio
comunale in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Risultano all’appello nominale i Signori:

D'ARREZZO MAURIZIO

DI CARLO RICCARDO P

P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.
DI BENEDETTO VALERIO in qualita' di assessore esterno  P
FERRANTE IVO in qualita' di assessore esterno  P
Assume la presidenza il Signor DI PAOLO NICOLINO in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Sabatini Cristiana.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione del
suindicato oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che, ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo n.267/2000, sulla proposta della presente
deliberazione, come risulta dall’allegato:

MICCOLI MARCO P

Oggetto: D. LGS. 18.04.2016, N.50 E D.M. INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI
16.01.2018, N.14, NEI TESTI IN VIGORE. PROGRAMMA TRIENNALE DEI
LAVORI PUBBLICI 2020/2022 ED ELENCO ANNUALE 2020. APPROVAZIONE
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.

DI PAOLO NICOLINO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 23-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CRECCHIO

VALENTINI SILVIO P

Comune di Crecchio
Provincia di Chieti

Castello Ducale



Il Responsabile del servizio interessato, ha espresso parere favorevole, in ordine allao
regolarità tecnica;
Il Responsabile del servizio finanziario, ha espresso parere favorevole, in ordine allao
regolarità contabile;

Udita l’illustrazione dell’argomento da parte del Sindaco-Presidente; Aperta la discussione, interviene
il Consigliere D’Alessandro Luigi per annunciare l’astensione del proprio gruppo consiliare;
Non essendovi ulteriori interventi, preso atto della proposta in oggetto di seguito riportata;

Premesso che l’art.21 del D. Lgs. 18.04.2016, n.50, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 19.04.2016, n.91, S.O., nel testo in vigore, testualmente recita:

“Art.21 Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici
1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e
il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti
locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti.
2. Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui al comma 1, ai
fini del loro completamento ovvero per l'individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo,
anche ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica,
la vendita o la demolizione.
3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il
cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico
di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n.3, i lavori da avviare nella prima
annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle
regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000
euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell'inserimento nel programma
triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di
fattibilità delle alternative progettuali, di cui all'articolo 23, comma 5.
4. Nell'ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici individuano anche
i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o
di partenariato pubblico privato.
5. Nell'elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili disponibili che
possono essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella propria disponibilità
concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e
tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione.”;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, D.M. 16.01.2018, n.14, ad oggetto:
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 09.03.2018,
n.57, nel testo in vigore;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 04.06.2020, esecutiva, con la quale è stato
disposto quanto segue:
di approvare, per quanto esposto in premessa, il “Programma triennale dei lavori pubblici” per il1)
triennio 2020/2022 e l’“Elenco annuale dei lavori” da realizzare nell’anno 2020, come risultanti
dalle schede A – D - E, per un totale di n.3 pagine, allegate alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale, redatte in data 25.02.2020 dal Geom. Giulio Saraceni, Responsabile della
struttura competente a cui è affidata la predisposizione del programma triennale e dell’elenco
annuale, in qualità anche di Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D. Lgs.
18.04.2016, n.50, nel testo in vigore

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 23-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CRECCHIO

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


di dare atto che non ci sono opere pubbliche incompiute né opere pubbliche incompiute per le2)
quali si intenda cedere la titolarità degli immobili disponibili per la cessione;
di dare atto, altresì, che quanto approvato costituisce allegato al bilancio di previsione per3)
l’esercizio 2020, alla relazione previsionale e programmatica per il triennio 2020/2022 e al
bilancio pluriennale 2020/2022 e che nei predetti documenti economico-programmatori sono
stanziati i mezzi finanziari per il finanziamento dei lavori che si intendono realizzare nel triennio
2020/2022;
di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica, in qualità anche di Responsabile del Procedimento4)
ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. 18.04.2016, n.50, nel testo in vigore, per tutti gli atti di gestione
tecnica, amministrativa e contabile consequenziali alla presente deliberazione;

Ravvista la necessità di procedere con delle modifiche ed integrazioni, avendo programmato un
ulteriore intervento urgente di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico per la
mitigazione del rischio nel Centro Abitato del Capoluogo, nonché per l’avanzamento delle fasi di
progettazione di quelli già inseriti;

Visti gli schemi di “Programma triennale dei lavori pubblici” per il triennio 2020/2022 ed “Elenco
annuale dei lavori” da realizzare nell’anno 2020, redatti in data 16.07.2020 dal Responsabile della
struttura competente a cui è affidata la predisposizione del programma triennale e dell’elenco annuale,
in qualità anche di Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. 18.04.2016, n.50,
nel testo in vigore, modificati ed integrati per quanto sopra detto;

Dato atto che non ci sono opere pubbliche incompiute né opere pubbliche incompiute per le quali si
intenda cedere la titolarità degli immobili disponibili per la cessione;

Ravvista, pertanto, la necessità di modificare ed integrare il programma triennale e l’elenco annuale
dei lavori di cui trattasi, per quanto sopra detto;

Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore Finanziario
ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n.267/2000;

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n.50, nel testo in vigore;

Con votazione resa per alzata di mano dal seguenti risultato:
Consiglieri presenti: n. 11 - voti favorevoli: n. 9 - voti contrari: n. 2 - astenuti: n. 2 (D’Alessandro
Luigi, Santeusanio Gianni)

DELIBERA

di approvare, per quanto esposto in premessa, il “Programma triennale dei lavori pubblici” per1)
il triennio 2020/2022 e l’“Elenco annuale dei lavori” da realizzare nell’anno 2020, come
risultanti dalle schede A – D - E, per un totale di n.3 pagine, allegate alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, redatte in data 16.07.2020 dal Geom. Giulio
Saraceni, Responsabile della struttura competente a cui è affidata la predisposizione del
programma triennale e dell’elenco annuale, in qualità anche di Responsabile del Procedimento
ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. 18.04.2016, n.50, nel testo in vigore, modificati ed integrati,
avendo programmato un ulteriore intervento urgente di messa in sicurezza del territorio a
rischio idrogeologico per la mitigazione del rischio nel Centro Abitato del Capoluogo, nonché
per l’avanzamento delle fasi di progettazione di quelli già inseriti;
di dare atto che non ci sono opere pubbliche incompiute né opere pubbliche incompiute per le2)
quali si intenda cedere la titolarità degli immobili disponibili per la cessione;
di dare atto, altresì, che quanto approvato viene previsto nel bilancio di previsione finanziario3)
2020/2022, nel quale sono stanziati i mezzi finanziari per l’esecuzione dei lavori che si
intendono realizzare nel triennio 2020/2022;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 23-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CRECCHIO



di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica, in qualità anche di Responsabile del4)
Procedimento ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. 18.04.2016, n.50, nel testo in vigore, per tutti gli
atti di gestione tecnica, amministrativa e contabile consequenziali alla presente deliberazione;

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

con separata votazione per alzata di mano dal seguenti risultato:
Consiglieri presenti: n. 11 - voti favorevoli: n. 9 - voti contrari: n. 2 - astenuti: n. 2 (D’Alessandro
Luigi, Santeusanio Gianni)

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del
Decreto Legislativo n.267/2000, nel testo in vigore.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 23-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CRECCHIO



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DI PAOLO NICOLINO F.to Sabatini Cristiana

__________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
143
Che la presente deliberazione viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art.124, comma 1 del Decreto Legislativo n.267/2000.
Lì,  28-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sabatini Cristiana

__________________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è esecutiva in data  23-07-2020, essendo stata dichiarata immediatamente
eseguibile con le modalità previste dall’art.134, comma 4 del  Decreto Legislativo n.267/2000.
Li, 28-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sabatini Cristiana

_________________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì, 28-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Sabatini Cristiana

__________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal  28-07-2020 al 12-08-2020, ai sensi dell’art.124, comma 1 del
Decreto Legislativo n.267/2000 senza reclami.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sabatini Cristiana

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 23-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CRECCHIO



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 16-07-2020 Il Responsabile del servizio
F.to SARACENI GIULIO

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 16-07-2020 Il Responsabile del servizio
F.to DI PAOLO NICOLINO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 23-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CRECCHIO


